

## Monika Grietze

Aizrautīgs, iniciatīvs bagāts, ar viedokli teju par jebkuru tēmu, izņemot auto motorus. "Man nepatīk izlikties par zinošu jomās, kas mani nesaista," saka ĒRIKS STĒRNINIEKS, Ādažu vidusskolas 12. klases audzēknis, kamanu suņu sporta komandas Togo team un jauniešu organizācijas Eiropas klubs biedrs. Jau tagad viņš labi zina, ko gaida no dzīves un steigdas to izmantot.

Fizika, medicīna, matemātika, sports, vēsture, izglītības sistēma, starptautiskās attiecības un Visuma rašanās – šis ir tikai dažas no tēmām, kam Ēriks piekarsas intervijas laikā. Ēriks ir atvērts, drošs un gatavs pieņemt jaunus izaicinājumus. Viņš plāno studēt avioinženieriju kādā no Anglijas augstskolām.

### Ēriks Stērninieks

2. vieta Rīgas reģionā ģeogrāfijas olimpiādē

3. vieta Rīgas reģionā fizikas olimpiādē

Dejo tautas deju kolektīvā Rūta kopš 7 gadu vecuma

Brīvprātīgo jauniešu organizācijas Eiropas klubs biedrs.

Kamanu suņu sporta komandas Togo team biedrs.

Ērika Stērninieka un viņa komandas biedru ražotā prece atzīta kā viskvalitatīvākā skolas rīkotajā Mārtiņdienas tirgū.

Baltijas čempions junioru Novads klasē divu suņu skūteros.

Ādažnieks trešajā paaudzē.

Latvijas skolu jaunatnes Dziesmu un deju svētku dalībnieks.

Vispārējo latviešu Dziesmu un deju svētku dalībnieks.

Pagaidām atradis trīs, kurās tas būtu iespējams. Lai gan tēvs centies pierunāt turpināt mācības kādā no Ziemeļvalstu augstskolām, Ēriks gribējis papildināt un nostiprināt savas angļu valodas zināšanas, tādēļ izvēlējies Angliju. "Kad brīvi rakstīšu angļu valodā, būšu pabeidzis bakalaura darbu, varētu doties uz Dāniju, Norvēģiju vai Zviedriju, lai iegūtu maģistra grādu. Viens no maniem dzīves mērķiem ir spēēt brīvi lietot vairākas valodas," atzīst Ēriks Stērninieks.

### Raivis Pajū un hēlija baloni

"Man bija angļu valodas skolotājs, kurš brīvi pārvērdīja četras valodas. Ja viņš to spēja, tad arī man tas varētu būt pa spēkam," pārliecināts Ēriks. "Mācīšanās procesā visinteresantākais ir mirklis, kad saproti, ka viss kļūst viens. Zināšanas atbalsojas viena otrā. Bioloģija ķīmijā un ķīmija fizikā. Internetā bieži skatos video un cenšos uzzināt ko jaunu, piemēram, kādā krāsā ir spogulis vai kādēļ kaut kas izskatās tieši tā un ne citādi. Manuprāt, Ādažu vidusskolu ir vērtīgi absolvēt tieši tādēļ, ka šeit pieejama dažādu priekšmetu plejāde. Kā mūzika, tā ķīmija, kā valodas, tā fizika. Noslēdzot mācības, eksāmenu var

kārtot jebkurā jomā. Ja ir šaubas, ko dzīvē darīt tālāk, tad labāk mācīties visu. Ja pats ar interesi apgūsti vielu, tad nav lielas atšķirības, vai kaut ko borē Rīgas Valsts 1. ģimnāzijā vai Ādažu vidusskolā. Svarīgākā ir paša vēlme mācīties un kaut ko sasniegt," pārliecināts Ēriks. Viņaprāt, visvairāk dzīvē panāk tie skolēni, kurus skolotājs iedrošina, nevis nicina un nopel: "Visšausmīgākais, ko skolotājs var izdarīt, ir noniecināt skolēnu, neticēt viņam, teikt, ka nekad neiemācīsies un nesapratīs. Ja skolotājs kā personība ir ļoti interesants un aizrautīgs, tad vieglāk apgūt arī viņa priekšmetu." Zemākas sekmes Ērikam esot tajās disciplīnās, kurās visvairāk jāpilda mājas darbi: "Jūtos noguris no nepārtrauktajiem uzdevumiem, līdz rodas nepatika pret pašu priekšmetu." Ērikam patīk, ja skolotājs stundā stāsta daudz interesantu faktu un praktisku piemēru: "Reiz starpbrīdī mēs ar fizikas skolotāju, izglītības programmas *Iespējamā misija* dalībnieku Raivi Paulu izrēķinājām, cik hēlija balonu vajadzētu, lai paceltu gaisā manu klasesbiedru." Ēriks priecājas, ka fizikas skolotājs organizējis arī galda tenisa čempionātu un futbola kausa izcīņu skolā. Fizika ir Ērika mīļākais priekšmets. Arī brīvajā laikā viņš interesējas par zinātniskajiem eksperimentiem. Tas gan iespējams vien tad, kad nav jārūpējas par haskijiem, malamutiem un citiem suņiem.

### Harijs Poters un citi

"Kamanu suņu sporta entuziasti kā komanda ar nosaukumu *Togo team* kopā darbojas trīs gadu, bet tikai šogad esam izveidojuši bāzi Ilķenē, viesu namā *Leiputrija*. Mēs viesu nama īpašniekiem piedāvājām sadarbību, viņi piekrita. Tagad izbraucienos ar suņiem vedam tūristus," stāsta Ēriks. Viņa mīļāko suni, ar kuru sasniegti augsti rezultāti kamanu suņu sportā, sauc par Hariju Poteru. Ik pērcakarū viņš brauc un baro savus četrkājainos komandas biedrus, kā arī gādā, lai viņiem allaž būtu pieejams svaigs ūdens. Drauga mudināts, Ēriks ar kamanu suņu sportu aizrāvējis ļoti nopietni – kļuvis par Baltijas čempionu junioru *Nordic* klasē divu suņu skūteros.

### Sekot sirdsbalsij

"Visu pagājušo gadu runājos ar vecākiem par savu nākotni. Viņi atbalsta mani.



Foto: Monika Grietze

Teica, ka varu sekot savai sirdsbalsij un ka neuzspiedīs savu viedokli. Negribu būtēt ne ceļus, ne tiltus, ne mājas. Man patīk lidot un vienmēr interesējusi darbība lidostās. Tāpat, kā tiek veidotas lidmašīnas un raķetes. Ja nesanāks izveidot karjeru avioinženierijā, otrais plāns ir studēt atjaunojamos energoresursus. Tad man būtu iespēja atgriezties Latvijā un strādāt *Latvenergo*. Tā būtu pieprasīta profesija, jo elektrība vienmēr būs nepieciešama, atjaunojamie energoresursi ir aktuāla tēma," drošs Ēriks.

Bez fizikas un matemātikas, ķīmijas, vēstures un ģeogrāfijas, Ēriku saista arī dejošana. Deju kolektīvs *Rūta*, kurā viņš dejo kopš septiņu gadu vecuma, palīdzējis vairāk arvērties cilvēkiem: "Līdz ceturtajai klasei biju ļoti kautrīgs un noslēgts. Man nepatika runāt ar saviem vienaudžiem. Paldies vecākiem, kuri mani aizveda uz tautu dejām. Tur pirmo reizi sāku draudzēties ar citiem, parādījās mani pirmie, īstie draugi. Mēs vēl aizvien draudzējamies, kopā piedalāmies pasākumos." Ēriks pārbaudījis savus spēkus arī citās jomās: "Esmu spēlējis arī teātrī, piedalījies trīs izrādēs, mēģināju spēlēt arī ģitāru, līdz sapratu, ka mūziku man labāk patīk klausīties, nevis radīt pašam. Taču mans brālis spēlē ģitāru, un viņam ļoti patīk."

### Būt atvērtam ikvienam

Ēriks stāsta, ka abi brāļi sadzīvojoņot pat ļoti labi: "Dzirdu, kā citi stāsta par stridiem, bet mēs esam ļoti saliedēti. Laikam jāpateicas maniem vecvecākiem un vecākiem. Vectēvs skolas brīvdienās vienmēr veda ceļojumos pa Latviju. Arī sestdienās, svētdienās. Tēvs vienmēr mācīja, ka ar tuvāko jādalās. Abi ar brāli dzīvojam vienā istabā." Ēriks, domājot par brāli, ieminas, ka viņam,

### Ādažu vidusskolai – balva!

2013./2014. mācību gadā Ādažu vidusskolā mācības uzsāka pēdējos gados nebijis skaits skolēnu – kopumā 1052, tai skaitā 152 pirmklasnieku. Salīdzinot 12. klāšu absolventu sasniegumus centralizētajos eksāmenos visās Prieiņas novadu apvienības vidusskolās, Ādažu vidusskolai piešķirta balvu "Par augstākajiem rezultātiem centralizētajos eksāmenos 2012./2013. mācību gadā."



mācoties septītajā klasē, katru dienu jāpilda mājasdarbi vismaz piecos priekšmetos. "Tas, manuprāt, ir par daudz," pārliecināts Ēriks. Kad viņš pats mācījās septītajā klasē, ne tikai paspēja apgūt nepieciešamo vielu, bet arī iesaistījies jauniešu organizācijā *Eiropas klubs*, ar kuru pabūts vairākās valstīs, piedzīvojot aizraujošus notikumus un iepazīstot dažādus cilvēkus no visas pasaules. Tieši šī pieredze Ērikam ļāvusi saprast, ka turpmāk dzīvē vēlas atrasties tādā sabiedrībā, kur iespējams sazināties ar ļoti atšķirīgiem cilvēkiem no dažādām pasaules malām: "Esmu ļoti tolerants pret dažādām rasēm un reliģijām. Ikvienu kultūra ir īpaša, savdabīga un vērtīga. Ļoti labi atrodu kopēju valodu ar ikvienu – ar amerikāņiem, turkiem, čehiem, poļiem un jebkuru citu. Viesojoties citās valstīs, pārsvarā gribētu sazināties tajā valodā, kādā runā šīs valsts pamatnācija."

#### *Lāčplēša skrējieni un Zelta stīga*

*Eiropas kluba* ietvaros Ēriks ar domubiedriem izveidojis īpašu skrējieni pa

skolas gaitenīiem, ko nodēvējis par *Lāčplēša skrējieni*. Lāčplēša tādēļ, ka 11. novembris jeb Lāčplēša diena ir vienīgā diena, kad skolā atļauts skriet. "No katras klases ir komanda, kurai 40 minūtes jāskrien pa skolu un kontrolpunktos jāveic dažādi uzdevumi. Piemēram, jāsaliek puzzle ar Brīvības pieminekli, kolāža ar tautas tērpiem vai jāiedzen nagla dēli, cik vien taisni iespējams. Skolotāja Sarmīte Savicka palīdz izdomāt uzdevumus, un atsaucība parasti ir liela. Stagnācija ir briesmīga, tādēļ vienmēr cenšamies izdomāt ko jaunu. Pagājušajā gadā organizējām pasākumu *Zelta stīga*, kur skolēni demonstrēja ģitārspēli," stāsta Ēriks. Pērn skolas veidotajā Mārtiņdienas tirgū Ērika un viņa klasesbiedru veidoto precī atzina par viskvalitatīvāko: "Paši ražojām piespraudes un uzlīmes, paši pārdevām un reklamējām." Piespraudes rotājusi gan Latvijas simbolika, gan dažādi uzsauzieni – *I love rock'n'roll* un citi.

#### **Ielu vingrošana Ādažos?**

Jautāts par izjūtām šā gada pirmajā septembrī, Ēriks atzīst: "Gaidīju 12. klases sākumu, lai ātrāk varētu sākt mācīties, pāietu pēdējais gads un ašāk noliktu eksāmenus. Neliels uztraukums ir, bet, tā kā esmu mācījies visu laiku, nebūs nepieciešams saraut pēdējā nedēļā, naktī pirms eksāmena." Ērikam patīk, ka Ādažu novadā ir plašas sportošanas iespējas. Ir futbola un basketbola laukums, baseins, sporta zāle. "Ar draugiem gandrīz katru vakaru spēlējām futbola pie Valdorfa skolas. Tur ir ļoti labs laukums. Patīk, ka esam tuvu lielpilsētai, tomēr šeit ir klusi un mierīgi. Ēriks gatavs doties pie jaunā Ādažu novada mēra ar saviem ieteikumiem dzīves kvalitātes uzlabošanai: "Vēlos iesniegt domē priekšlikumu, lai izveidotu ielu vingrotāju stieņus aiz skolas. Esošie ir sarūsējuši. Tos nevar izmantot. Tas Ādažu novada sporta dzīvē ļautu iesaistīties tiem jauniešiem, kuriem neinteresē neviens no šobrīd pieejamajiem sporta veidiem." ☺